
 

Decreto Dirigenziale n. 183 del 24/10/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 3 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE

PIANO DI CARATTERIZZAZIONE RELATIVO AD UNA PORZIONE DISMESSA DELLA

STAZIONE FERROVIARIA DI BATTIPAGLIA (SA), LOTTO OVEST FOGLIO 20 PART.

CATASTALE 321 E LOTTO EST FOGLIO 21 PART. CATASTALE 381 E 387. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO:  

- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative 
competenze; 
- che l'art. 242 comma 3 del predetto D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii stabilisce che qualora l'indagine 
preliminare accerti l'avvenuto superamento delle concentrazioni soglia di contaminazione (CSC), il 
responsabile dell'inquinamento è tenuto a presentare agli Enti competenti il Piano di Caratterizzazione, 
con i requisiti di cui all'allegato 2, Titolo V, Parte quarta del  D.L.gs 152/2006, che sarà autorizzato dalla 
Regione, previa convocazione della Conferenza di Servizi; 
- che in data 08.04.2016, prot. n. 243418, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno ha acquisito 
il Piano di Caratterizzazione relativo ad una porzione dismessa della Stazione ferroviaria di Battipaglia, 
Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321 e Lotto Est Foglio 21 Part. Catastale 381 e 387 nel Comune di 
Battipaglia (SA), di proprietà delle Ferrovie dello Stato Italiano S.p.a; 
- che il predetto Piano di Caratterizzazione è stato presentato da Ferservizi S.p.a, Società incaricata 
della gestione del patrimonio  di Ferrovie dello Stato Italiano S.p.a, ai sensi dell'art. 245 del D.L.gs 
152/06 ss.mm.ii. in qualità di soggetto interessato ma non responsabilie della potenziale 
contaminazione; 
- - che con nota prot. n. 276353 del 21.04.2016 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, ha 
comunicato il mancato avvio del procedimento per carenza documentale; 
- che in data 19.05.2016, prot. n. 345872, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno ha acquisito 
la documentazione integrativa richiesta con la nota di cui al punto precedente; 
- che con nota prot. n. 460727 del 06.07.2016 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato  
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 
27.07.2016; 
- che nella seduta del 27.07.2016 in data 24.06.2016, prot. n. 432418, Il Presidente, alla luce delle 
richieste formulate nel parere ARPAC, delle osservazioni contenute nella nota della Provincia di Salerno 
e delle richieste dell'Ufficio procedente, accolta la  richiesta del soggetto responsabile di un termine di 
almeno  sessanta giorni per produrre la documentazione integrativa, ha stabilito di rinviare i lavori della 
conferenza di servizi al giorno 19/10/2016 alle ore 10,30, precisando che la società Ferrovie dello Stato 
dovrà trasmettere le integrazioni richieste a tutti gli Enti preposti almeno venti giorni prima della data 
fissata per la nuova seduta, dandone contezza dell'avvenuta consegna in sede di conferenza di servizi; 
- che in data 06.10.2016, prot. n. 651657,  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno ha 
acquisito la documentazione richiesta nella seduta del 27.07.2016; 
 
CONSIDERATO: 

- che in data  19.10.2016  si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.  la Conferenza di 
Servizi decisoria per l'esame del Piano di Caratterizzazione relativo ad una porzione dismessa della 
Stazione ferroviaria di Battipaglia, Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321 e Lotto Est Foglio 21 Part. 
Catastale 381 e 387 nel Comune di Battipaglia (SA), presentato dalla Ferservizi S.p.a, Società incaricata 
della gestione del patrimonio  di Ferrovie dello Stato Italiano S.p.a ai sensi dell'art. 245 del D.L.gs 152/06 
ss.mm.ii. in qualità di soggetto interessato ma non responsabilie della potenziale contaminazione; 

- che nella predetta seduta Il Presidente, ascoltati i chiarimenti forniti dal rappresentante di Ferrovie dello 
Stato S.p.a., in sede di conferenza, sulla base delle integrazioni prodotte, acquisito il parere favorevole 
con prescrizioni della Provincia di Salerno, acquisito l'assenso, ai sensi dell’art. 14-ter, comma 7, 
L.241/90 come modificato dal D. Lgs. 30/6/2016 n. 127, dell'ARPAC Dipartimento di Salerno, che non si 
è espressa definitivamente, degli Enti assenti (Comune di Battipaglia ed ASL Salerno) che non hanno 
fatto pervenire alcuna nota in merito, acquisita la valutazione favorevole con prescrizioni dell'Ufficio 
procedente,  dichiara chiusi i lavori della conferenza dei servizi,  precisando che il decreto autorizzativo 
conterrà, oltre le prescrizioni di rito, le seguenti prescrizioni: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

a) il piano delle attività dovrà essere concordato con il Dipartimento ARPAC di Salerno, in modo da 
consentire le azioni di controllo dei campionamenti e delle analisi, ivi compresa l'esecuzione del 10% di 
controanalisi di verifica, per la validazione della caratterizzazione e dovrà contenere: 
-  l'esatta ubicazione del campione di suolo da considerare bianco, nonché di tutti i campionamenti, 
compresi quelli attrezzati a piezometro, che si intendono svolgere sul sito di che trattasi e le relative 
metodiche analitiche utilizzate; 
- l'individuazione  di ulteriori campionamenti in prossimità del sondaggio E11 che dovranno essere  spinti 
fino a 25 metri di profondità per la matrice suolo e fino a 30 metri, per la falda sotterranea; 
b) le CSC  devono riferirsi a quelle riportate nella Tabella 1 dell'all. 5, Parte Quarta, Titolo V, D. Lgs. 
152/06 (verde pubblico privato e residenziale) per  tutti i lotti investigati compresa la particella catastale 
381; 
c) in caso di rinvenimento di materiale assimilato a rifiuti, essi dovranno essere campionati 
separatamente dai terreni, costituiranno campione aggiuntivo, ed essere smaltiti, secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente in materia di rifiuti, attraverso ditte specializzate, fermo restando 
l'obbligo di campionare i terreni su cui sono stati rinvenuti; 
d) tutti i campionamenti dovranno essere  spinti fino a 25 metri di profondità per la matrice suolo  e  fino 
a 30 metri, per la falda sotterranea, salvo che questa non venga intercettata ad una profondità inferiore; 

PRESO ATTO:  
 
- della nota dell'Amministrazione Provinciale di Salerno prot. 201600225006 del 14/10/2016, acquisita al 
prot. 673180 pari data, con la quale si comunica che il proprio parere favorevole, fornito nella precedente 
conferenza di servizi, era subordinato all'ottemperanza delle prescrizioni fissate che si ribadiscono nella 
parte non recepita; 

- dei  chiarimenti forniti dal rappresentante di Ferrovie dello Stato S.p.a. nella seduta decisoria del 
19.10.2016; 

- della  valutazione favorevole del Responsabile del Procedimento resa nella seduta del 19.10.2016; 
 
RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 19.10.2016, si possa approvare 
il Piano di Caratterizzazione relativo ad una porzione dismessa della Stazione ferroviaria di Battipaglia, 
Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321 e Lotto Est Foglio 21 Part. Catastale 381 e 387 nel Comune di 
Battipaglia (SA), presentato dalla Ferservizi S.p.a, Società incaricata della gestione del patrimonio  di 
Ferrovie dello Stato Italiano S.p.a; 

VISTO: 
 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del procedimento e delle risultanze della 
Conferenza di Servizi del 19.10.2016; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, ai sensi del comma 3 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle 
risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 19.10.2016, il Piano di Caratterizzazione  relativo ad 
una porzione dismessa della Stazione ferroviaria di Battipaglia, Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321 
e Lotto Est Foglio 21 Part. Catastale 381 e 387 nel Comune di Battipaglia (SA), presentato dalla 
Ferservizi S.p.a, Società incaricata della gestione del patrimonio  di Ferrovie dello Stato Italiano S.p.a 
con le seguenti prescrizioni:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

a) il piano delle attività dovrà essere concordato con il Dipartimento ARPAC di Salerno, in modo da 
consentire le azioni di controllo dei campionamenti e delle analisi, ivi compresa l'esecuzione del 10% di 
controanalisi di verifica, per la validazione della caratterizzazione e dovrà contenere: 
- l'esatta ubicazione del campione di suolo da considerare bianco, nonché di tutti i campionamenti, 
compresi quelli attrezzati a piezometro, che si intendono svolgere sul sito di che trattasi e le relative 
metodiche analitiche utilizzate; 
- l'individuazione  di ulteriori campionamenti in prossimità del sondaggio E11 che dovranno essere  spinti 
fino a 25 metri di profondità per la matrice suolo e fino a 30 metri, per la falda sotterranea; 
b) le CSC  devono riferirsi a quelle riportate nella Tabella 1 dell'all. 5, Parte Quarta, Titolo V, D. Lgs. 
152/06 (verde pubblico privato e residenziale) per  tutti i lotti investigati compresa la particella catastale 
381; 
c) in caso di rinvenimento di materiale assimilato a rifiuti, essi dovranno essere campionati 
separatamente dai terreni, costituiranno campione aggiuntivo, ed essere smaltiti, secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente in materia di rifiuti, attraverso ditte specializzate, fermo restando 
l'obbligo di campionare i terreni su cui sono stati rinvenuti; 
d) tutti i campionamenti dovranno essere  spinti fino a 25 metri di profondità per la matrice suolo  e  fino 
a 30 metri, per la falda sotterranea, salvo che questa non venga intercettata ad una profondità inferiore; 

- di PRECISARE che:  
- la Società Ferrovie dello Stato Italiano S.p.a dovrà presentare entro sei mesi dall'approvazione del 
Piano di Caratterizzazione i risultati dell'Analisi di Rischio come stabilito dal comma 4 dell'art. 242 del 
D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii ; 
- l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al Piano approvato, di cui all'art. 248, comma 1 del 
D.L.gs 152/06  e ss.mm.ii., spetta alla Provincia di Salerno e all' ARPAC Dipartimento Provinciale di 
Salerno; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Società Ferrovie dello Stato Italiano S.p.a per il tramite 
di  Ferservizi S.p.a, Società incaricata della gestione del patrimonio  di Ferrovie dello Stato Italiano S.p.a;  
- di INVIARE, copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l' Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all' A.R.P.A.C. Dipartimento 
Provinciale di Salerno, al Comune di Battipaglia e all'ASL Salerno  ; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                        
                                                                                                           
                                                                                     Dr. Antonel lo  Barre tta                                                        
                                                                                        

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016


	BURC n. 71 del  31 Ottobre 2016

